
  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.02/2016                                                                                                                            Página 1 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA - CAMPUS BOA VISTA CENTRO 

 

 

 

 

 

  

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 

N° 02/2016 - FEVEREIRO 2016 

 

 

EQUIPE ORGANIZADORA: 

 

MARIA REJANE MENDES DE SOUSA – COORD. DE GESTÃO DE PESSOAS  

NATÁLIA RODRIGUES DA SILVA – AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Glaycon de Paiva n°.2496, Pricumã- Boa Vista/RR – CEP: 69.303-220 

www.ifrr.edu.br 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.02/2016                                                                                                                            Página 2 

 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA - CAMPUS BOA VISTA CENTRO 

 

EQUIPE GESTORA 

 

Ademar de Araújo Filho 

REITOR 

Milton José Piovesan 

DIRETOR GERAL 

 

Reginaldo de Lima Pereira 

DIRETOR DE ENSINO 

 

Leila de Sena Cavalcante 

DIRETOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

 

Ana Cláudia Oliveira Lopes 

DIRETORA DE EXTENSÃO 

 

Eli Lima da Silva Filho 

DIRETOR DE PLANEJAMENTO 

 

Maristela Bortolon de Matos 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 

Joseane de Souza Cortez 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE APOIO PEDAGÓGICO 

 

Paula Francinete de Souza Araújo 

DIRETORA DO DEPTO. DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

 

Adnelson Jati Batista 

DIRETOR DO DEPTO. DE INFRAESTRUTURA, INDÚSTRIA E INFORMÁTICA. 

Tatiana Lopes Vieira 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO E SAÚDE 

 

Publicação do Boletim de Serviço 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS DO CAMPUS BOA VISTA/IFRR-CBV 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.02/2016                                                                                                                            Página 3 

 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA - CAMPUS BOA VISTA CENTRO 

 

 

 

 

 

 

 

 

ÍNDICE 

 

 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL........................................................................................................04 

HOMOLOGAÇÕES DE LICENÇAS MÉDICAS .........................................................................16 

    

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.02/2016                                                                                                                            Página 4 

 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS BOA VISTA CENTRO 

 

PORTARIA DE 01 DE FEVEREIRO DE 2016 

 

PORTARIA Nº 030/2016 

 

RESOLVE 

I – Designar o servidor JOERK DA SILVA OLIVEIRA para, em substituição, 

responder pela Coordenação do Curso Superior de Licenciatura em Matemática, no período de 01 

de fevereiro a 01 de março de 2016, tendo em vista o afastamento do titular, SIVALDO SOUZA 

SILVA, que estará em gozo de férias. 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA DE 02 DE FEVEREIRO DE 2016 

 

PORTARIA Nº 031/2016 

 

RESOLVE 

I – Alterar o período de gozo de férias dos servidores, abaixo relacionados, conforme 

quadro a seguir: 

 

Nome do Servidor De Para Exercício 

Janaira Ribeiro Santana 11 a 25/01/2016 
04 a 08/01/2016 

2015 
09 a 18/05/2016 

Denysson Machado de Sousa 
09 a 18/03/2016 

03 a 22/02/2016 2016 
03 a 12/08/2016 

Paula Francinete de Souza Araújo 
11 a 25/02/2016 

05/09 a 04/10/2016 2016 
11 a 25/07/2016 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA DE 04 DE FEVEREIRO DE 2016 

 

PORTARIA Nº 032/2016 

 

RESOLVE 

I – Alterar o período de gozo de férias dos servidores, abaixo relacionados, conforme 

quadro a seguir: 

 

Nome do Servidor De Para Exercício 

José Freitas Lima Junior 01 a 30/03/2016 
01 a 15/03/2016 

2016 
19/07 a 02/08/2016 

Maristela Bortolon de Matos 09/05 a 02/06/2016 16/05 a 09/06/2016 2016 

Willams Lopes Pereira 11/02 a 11/03/2016 01 a 30/03/2016 2015 

 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 
Diretor-Geral do Campus Boa Vista 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.02/2016                                                                                                                            Página 5 

 

 

 

PORTARIA DE 05 DE FEVEREIRO DE 2016 

 

PORTARIA Nº 033/2016 

 

RESOLVE 

 

I – Alterar o período de gozo de férias do servidor, abaixo relacionado, conforme 

quadro a seguir: 

 

Nome do Servidor De Para Exercício 

Hélcio Mota 
29/02 a 14/03/2016 27/06 a 06/07/2016 

2016 
17 a 31/10/2016 29/08 a 17/09/2016 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 

 

PORTARIA Nº 034/2016 

 

RESOLVE 

I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor MARCELLO DA 

SILVA SOARES, no período de 11 a 14 de fevereiro de 2016, para representar o Estado de 

Roraima, como técnico das seleções no Circuito Brasileiro de Volei de Praia Sub 21, Saquarema-

RJ. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 

 

PORTARIA Nº 035/2016 

 

RESOLVE 

I – Autorizar o afastamento dos servidores, abaixo relacionados, no dia 11 de 

fevereiro de 2016, para realizar a apresentação e divulgação da Minuta do Projeto de Resolução 

para a carreira de Professor Titular do IFRR no Campus Amajari, em Amajari-RR. 

 

- MARISTELA BORTOLON DE MATOS e 

- WILLAMS LOPES PEREIRA. 

 

II – Designar a servidora LUCÉLIA SANTOS SOUSA para, em substituição, 

responder pelo Departamento de Ensino de Graduação – DEG, no dia 11 de fevereiro de 2016, 

tendo em vista o afastamento da titular, MARISTELA BORTOLON DE MATOS. 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.02/2016                                                                                                                            Página 6 

 

 

 

PORTARIA DE 11 DE FEVEREIRO DE 2016 

 

PORTARIA Nº 036/2016 

 

RESOLVE 

I – Alterar o período de gozo de férias da servidora, abaixo relacionada, conforme 

quadro a seguir: 

 

Nome do Servidor De Para Exercício 

Maria de Fátima Freire de Araújo 11 a 22/02/2016 14 a 25/03/2016 2016 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 

 

PORTARIA DE 12 DE FEVEREIRO DE 2016 

 

PORTARIA Nº 037/2016 

 

RESOLVE 

I – Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a Presidência do primeiro, 

comporem a Comissão responsável por avaliar todos os pedidos de Remoção, Transferência, 

Redistribuição, Licença para Capacitação e qualquer outra ação que venha impactar nas demandas e 

ações do ensino no Campus Boa Vista Centro. 

 

- REGINALDO DE LIMA PEREIRA; 

- ADNELSON JATI BATISTA; 

- GIOVANI CALERRI DOS SANTOS PENA JUNIOR; 

- JOSEANE DE SOUZA CORTEZ; 

- MARISTELA BORTOLON DE MATOS e 

- TATIANA DA SILVA LOPES. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 

 

PORTARIA Nº 038/2016 

 

RESOLVE 

I – Designar o servidor HALLYSON THIAGO ARAUJO DE SOUZA para, em 

substituição, responder pela Diretoria de Administração e Planejamento – DAPLAN, no período de 

15 a 29 de fevereiro de 2016, tendo em vista o afastamento do titular, ELI LIMA DA SILVA 

FILHO, que estará em gozo de férias. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.02/2016                                                                                                                            Página 7 

 

PORTARIA DE 15 DE FEVEREIRO DE 2016 

 

PORTARIA Nº 039/2016 

 

RESOLVE 

I – Autorizar o afastamento da colaboradora HELAINE HELLEN DA SILVA 

MELO, para ministrar aula da disciplina: Linguística V: Sociolinguística, no curso de Letras 

espanhol e Literatura Hispânica em EAD, conforme tabela a seguir. 

 

Período de Afastamento Município 

24/02, 09 e 23/03/2016 Caracaraí-RR 

25/02, 10 e 24/03/2016 Iracema-RR 

26/02, 11/03 e 01/04 Pacaraima-RR 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 

PORTARIA Nº 040/2016 

 

RESOLVE 

I – Autorizar o afastamento dos profissionais, abaixo relacionados, no dia 18 de 

fevereiro de 2016, para realizar o encontro presencial da Disciplina: PPS III dos Cursos do 

PROFUNCIONÁRIO no município de Alto Alegre-RR. 

 

- ADRIANA CARLA OLIVEIRA DE MORAES VALE;  

- MARCIO SILVA FEITOSA; 

- BRUNA SANTANA MORAIS e 

- PIERRE DA COSTA VIANA JUNIOR. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 041/2016 

 

RESOLVE 

I – Alterar o período de gozo de férias dos servidores, abaixo relacionados, conforme 

quadro a seguir: 

 

Nome do Servidor De Para Exercício 

Ornildo Roberto de Souza 01 a 30/03/2016 04/01 a 02/02/2016 2016 

Eliane Oliveira de Souza 15/02 a 15/03/2016 04/07 e 02/08/2016 2016 

Eliana Dias Laurido 22/02 a 02/03/2016 01 a 10/03/2016 2016 

João Anacleto de Morais Oliveira 01 a 15/03/2016 02 a 17/05/2016 2016 

Juerivalda Moreira Barreto 04 a 18/02/2016 03 a 17/04/2016 2016 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.02/2016                                                                                                                            Página 8 

 

PORTARIA DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016 
 

PORTARIA Nº 042/2016 

 

RESOLVE 

I – Designar os docentes, abaixo relacionados, como Professores Orientadores dos 

alunos em Estágio Curricular Obrigatório do curso Técnico em Secretariado nos anos letivos de 

2016 e 2017. 

 

- ELISANGELA DA COSTA ROSSI; 

- HELOANE DO SOCORRO SOUSA DA SILVA e 

- TATIANA SILVA LOPES. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 043/2016 

 

RESOLVE 

I – Autorizar o afastamento da servidora MARISTELA BORTOLON DE 

MATOS, no período de 15 a 19 de fevereiro de 2016, para participar da Reunião da Comissão 

Organizadora dos Jogos da Rede Federal - COJIF, em Brasília-DF. 

 

II – Designar a servidora LUCÉLIA SANTOS SOUSA para, em substituição, 

responder pelo Departamento de Ensino de Graduação – DEG, no período de 15 a 19 de fevereiro 

de 2016, tendo em vista o afastamento da titular, MARISTELA BORTOLON DE MATOS. 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA DE 19 DE FEVEREIRO DE 2016 
 

PORTARIA Nº 044/2016 

 

RESOLVE 
I – Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a Presidência do primeiro, 

comporem a Comissão responsável pela Elaboração do Plano de Ação dos Cursos de Formação Inicial e 

Continuada – FIC do Campus Boa Vista Centro. 

 

- MARIA IVONICE DE SOUSA VIEIRA; 

- ANA CLAUDIA DE OLIVEIRA LOPES; 

- FRANCISCA DAS CHAGAS SOUSA DE ARAUJO; 

- THEODORO SCHIMIDT GONZALES; 

- FRANCINARA LIMA DE ANDRADE; 

- EMANUEL ARAUJO BEZERRA; 

- MILTON JOSÉ PIOVESAN; 

- MARIA BETANIA GOMES GRISI; 

- ENILZA ROSAS DA SILVA; 

- SUZANA MENEZES MACEDO; 

- LEILA MARCIA GHEDIN; 

- SANDRA MARIA RABELO HUZEK e 

- LUCELIA SANTOS SOUSA. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.02/2016                                                                                                                            Página 9 

 

 

PORTARIA Nº 045/2016 

 

RESOLVE 
I – Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a Presidência do primeiro, 

comporem a Comissão responsável pela Elaboração do Plano de Ação de Combate ao Mosquito Aedes 

Aegypti do Campus Boa Vista Centro no ano de 2016. 

 

- ANA CLAUDIA DE OLIVEIRA LOPES; 

- FRANCISCA DAS CHAGAS SOUSA DE ARAUJO; 

- THEODORO SCHIMIDT GONZALES; 

- FRANCINARA LIMA DE ANDRADE; 

- GISELLE ALFENA SCHIMIDT; 

- MILTON JOSÉ PIOVESAN; 

- ROSA MARIA CORDOVIL BENEZAR; 

- LEOVERGILDO FARIAS RODRIGUES; 

- CIDEIA SALAZAR PEREIRA; 

- LUCELIA SANTOS SOUSA; 

- LIDIANA LOVATO e 

- FRED FARIAS CAVALCANTE. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 

 

PORTARIA Nº 046/2016 

 

RESOLVE 
I – Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a Presidência do primeiro, 

comporem a Comissão para a conclusão dos trabalhos de Reestruturação dos Planos de Cursos do 

Ensino Técnico Integrado ao Médio do Campus Boa Vista Centro. 

 

- ADNELSON JATI BATISTA; 

- ALINE CAVALCANTE FERREIRA; 

- KELLY DA SILVA COSTA; 

- LIDIANA LOVATO; 

- PAULO ROBERTO SIBERINO RACOSKI; 

- HEILA ANTONIA DAS NEVES RODRIGUES; 

- CINTIARA SOUZA MAIA; 

- DAYGLES MARIA FERREIRA DE SOUZA; 

- MARCIA ROSANE OLIVEIRA DE SENNA; 

- JOAQUIM MAURO DA SILVA; 

- ROSELI ANATER; 

- ELIANA DIAS LAURIDO; 

- ELISANGELA DA COSTA ROSSI; 

- VINICIUS TOCANTINS MARQUES; 

- ANTONIO CARLOS DA SILVA FERNANDES; 

- MANOEL DO NASCIMENTO NETO; 

- JOSEANE DE SOUZA CORTEZ e 

- ANTONIA LUZIVAN MOREIRA POLICARPO. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.02/2016                                                                                                                            Página 10 

 

 

PORTARIA DE 22 DE FEVEREIRO DE 2016 

 

PORTARIA Nº 047/2016 

 

RESOLVE 

I – Autorizar o afastamento dos profissionais, abaixo relacionados, no dia 25 de 

fevereiro de 2016, para realizar o encontro presencial das Disciplinas: Higiene e Segurança, 

Legislação Escolar e Biblioteca Escolar dos Cursos do PROFUNCIONÁRIO no município de Alto 

Alegre-RR. 

 

- BRENO SILVA;  

- MONICA SILVA DO ROSARIO; 

- JORDANA DE SOUZA CAVALCANTE e 

- NOEMI NÁDIA FIGUR. 
 MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 

PORTARIA Nº 048/2016 

 

RESOLVE 

I – Autorizar o afastamento da colaboradora HELAINE HELLEN DA SILVA 

MELO, para ministrar aula da disciplina: Linguística V: Sociolinguística, no curso de Letras 

espanhol e Literatura Hispânica em EAD, conforme tabela a seguir. 

 

Período de Afastamento Município 

24/02, 09 e 23/03/2016 Caracaraí-RR 

25/02, 10 e 24/03/2016 Iracema-RR 

26/02, 11/03 e 01/04 Pacaraima-RR 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 

PORTARIA DE 23 DE FEVEREIRO DE 2016 

 

PORTARIA Nº 049/2016 

 

RESOLVE 
I – Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a Presidência do primeiro, 

comporem a Comissão de Avaliação de Relatório Final de Estágio Curricular Supervisionada do Curso 

Técnico em Enfermagem do Campus Boa Vista Centro. 

 

- JANIMERE SOARES DA SILVA; 

- EMANUEL ARAUJO BEZERRA e 

- DERICA KAROLY EVARISTA ALMEIDA. 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.02/2016                                                                                                                            Página 11 

 

 

 

PORTARIA Nº 050/2016 

 

RESOLVE 
I – Homologar a pesquisa aplicada “UbClinic – Um modelo clínico ubíquo para 

monitoramento de dependentes químicos com uso de tecnologias sociais: Um estudo de caso Casa do 

Pai” do Campus Boa Vista Centro. Os pesquisadores responsáveis são: 
 

  - CRISTOFE COELHO LOPES DA ROCHA (Presidente) 

  - BRUNA RAMOS MARINHO; 

  - ADNELSON JATI BATISTA; 

  - ÂNGELA MARIA NOGUEIRA DE OLIVEIRA; 

  - HUDSON DO VALE DE OLIVEIRA; 

  - RENNER DA SILVA SADECK; 

  - MILTON JOSÉ PIOVESAN; 

  - MARIA BETÂNIA GOMES GRISI; 

  - CRISTIANE COELHO LOPES (Pesquisadora Convidada) 

 

  Discentes: 

 

  - RAFAEL PEREIRA PINTO; 

  - LUCAS DA SILVA CARVALHO; 

  - LEANDRO SOBENCK; 

  - ANA PAULA DAMASCENO; 

  - ANDRÉIA SOARES. 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 
Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 

 

 

PORTARIA DE 24 DE FEVEREIRO DE 2016 
 

PORTARIA Nº 051/2016 

 

RESOLVE 
I – Autorizar o afastamento do servidor MOACIR AUGUSTO DE SOUZA, para 

ministrar aula dos componentes Curriculares: Documentação, Logística, Transporte e Seguros, 

Importação e Projeto Interdisciplinar II, no Curso Técnico Subsequente em Comércio Exterior do 

Campus Avançado de Bonfim, em Bonfim-RR, nos dias constantes na tabela abaixo: 

 

DIAS DIAS 

15, 16, 17, 18, 19, 20, 22, 23, 24, 25, 26, 27 e 

29/02/2016 

01, 02, 03, 04, 05, 07, 08, 09, 10, 12, 14, 15, 

16, 17, 19, 21, 22, 23, 24, 26, 28, 29, 30 e 

31/03/2016 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 

 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.02/2016                                                                                                                            Página 12 

 

 

PORTARIA Nº 052/2016 

 

RESOLVE 

I – Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a Presidência do primeiro, 

comporem a Comissão de Avaliação Interna dos Projetos cadastrados a concorrer ao programa 

Institucional de Bolsa Acadêmica de Extensão – PBAEX 2016 do Campus Boa Vista Centro. 

 

Recebimento dos Projetos: 

- ANA CLAUDIA DE OLIVEIRA LOPES e 

- FRANCISCA DAS CHAGAS SOUZA DE ARAUJO. 

 

Análise dos Documentos e Projetos: 

- TATIANA COSTA ROSA; 

- JULIANA ROSA LIRA; 

- MARIA IVONICE DE SOUSA VIEIRA; 

- JANAIRA RIBEIRO SANTANA e 

- REGINALDO DE LIMA PEREIRA. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 

PORTARIA Nº 053/2016 

 

RESOLVE 

I – Alterar o período de gozo de férias do servidor, abaixo relacionado, conforme 

quadro a seguir: 

 

Nome do Servidor De Para Exercício 

Marcos Gonçalves da Silva 10 a 24/03/2016 11 a 31/07/2016 2016 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 054/2016 

 

RESOLVE 
I – Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a Presidência do primeiro, 

comporem a Comissão de Avaliação de permanência da aluna KETHLEN PERES ANASTACIO do 

Campus Boa Vista Centro. 

 

- LARISSA JUSSARA LEITE DE SANTANA; 

- MARICELIA CARVALHO MOREIRA LEITE; 

- ADRIANE MARA DE SOUZA MUNIZ e 

- FRANCINARA LIMA DE ANDRADE. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 
 

 

 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.02/2016                                                                                                                            Página 13 

 

PORTARIA DE 25 DE FEVEREIRO DE 2016 

 

PORTARIA Nº 055/2016 

 

RESOLVE 

I – Autorizar o afastamento dos profissionais, abaixo relacionados, no dia 25 de 

fevereiro de 2016, para realizar análise das instalações elétricas e de conexões para a implantação 

de laboratório do Polo EAD, no município de Alto Alegre-RR. 

 

- PAULA FRANCINETE DE SOUZA ARAUJO;  

- ISABEL GEORGE SORNBERGER e 

- CLAUDIONOR MONTEIRO RIBEIRO. 
 MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 056/2016 

 

RESOLVE 
I – Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a Presidência do primeiro, 

comporem a Comissão Organizadora dos Jogos Internos do Campus Boa Vista Centro no ano de 2016. 

 

- MARCELLO SILVA SOARES; 

- MARISTELA BORTOLON DE MATOS; 

- LILIANA ROTH; 

- LUCIANA LEANDRO SILVA; 

- JOSÉ OLIMAR CARLOS DOS PRAZERES; 

- ELI LIMA DA SILVA FILHO; 

- PAULA FRANCINETE DE SOUZA ARAUJO; 

- PAULO HENRIQUE DE LIMA REINBOLD; 

- ANA CLAUDIA DE OLIVEIRA LOPES; 

- GILBERTO PIVETTA PIRES; 

- JOSÉ FREITAS LIMA JUNIOR e 

- PAULO RUSSO SEGUNDO. 
 MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 
 

PORTARIA DE 29 DE FEVEREIRO DE 2016 
 

PORTARIA Nº 057/2016 

 

RESOLVE 

I – Autorizar o afastamento dos profissionais, abaixo relacionados, no dia 03 de 

março de 2016, para realizar o encontro presencial da Disciplina: PPS III nos Cursos do 

PROFUNCIONÁRIO no município de Alto Alegre-RR. 

 

- MARCIO SILVA FEITOSA;  

- ADRIANA CARLA OLIVEIRA DE MORAIS VALE; 

- BRUNA SANTANA MORAIS e 

- PAULO ROBERTO DE SOUZA MESQUITA JUNIOR. 

 
 MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.02/2016                                                                                                                            Página 14 

 

 

PORTARIA Nº 058/2016 

 

RESOLVE 

I – Autorizar o afastamento do servidor JOÃO PASCOA MONTEIRO SILVA, 

nos dias 02 e 03 de março de 2016, para auxiliar na execução dos trabalhos de transporte e 

instalação do Contentor do Laboratório Móvel da Rede e-Tec no município de Amajari-RR. 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 

PORTARIA Nº 059/2016 

 

RESOLVE 

I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor ANANIAS NORONHA 

FILHO, no período de 08 a 10 de março de 2016, para realizar a defesa/qualificação do texto 

preliminar da Tese de Doutorado, em São Luís-MA. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 
 

PORTARIA Nº 060/2016 

 

RESOLVE 

I – Autorizar o afastamento do servidor DOUGLAS ENISON CARDOSO DA 

SILVA, para ministrar aula do componente Curricular: Análise Financeira e Orçamentária, no 

Curso Técnico Subsequente em Comércio Exterior do Campus Avançado de Bonfim, em Bonfim-

RR, nos dias constantes na tabela abaixo: 

 

DIAS DIAS 

03, 04, 05, 10, 11, 12, 17, 18, 19, 24, 25 e 

31/03/2016 

01, 02, 07, 08, 09, 14, 15, 16, 22, 23, 28 e 

29/04/2016 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 061/2016 

 

RESOLVE 

 

I – Alterar o período de gozo de férias das servidoras, abaixo relacionadas, conforme 

quadro a seguir: 

 

Nome do Servidor De Para Exercício 

Ana Aparecida Vieira de Moura 11 a 25/07/2016 04 a 18/07/2016 2016 

Enilza Rosas da Silva 04 a 18/07/2016 20/05 a 03/06/2016 2016 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.02/2016                                                                                                                            Página 15 

 

PORTARIA Nº 062/2016 
 

RESOLVE 

I – Autorizar o afastamento do servidor CRISTOFE COELHO LOPES DA 

ROCHA, no período de 28 de fevereiro a 01 de março de 2016, para apresentar projeto junto ao 

Secretário Executivo do Ministério da Educação e ao Embaixador da Alemanha, em Brasília-DF. 
 

II – Designar a servidora ELIANE OLIVEIRA DE SOUZA para, em substituição, 

responder pelo Núcleo de Inovação Tecnológica – NIT, no período de 28 de fevereiro a 01 de 

março de 2016, tendo em vista o afastamento do titular, CRISTOFE COELHO LOPES DA 

ROCHA. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 
 

PORTARIA Nº 063/2016 
 

RESOLVE 

I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor ORNILDO ROBERTO 

DE SOUZA, no período de 03 a 11 de março de 2016, para participar do 9º Encontro Nacional de 

Funcionários da Educação e Encontro Latino Americano dos Funcionários de Escola IEAL, em 

Recife-PE. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 
 

PORTARIA Nº 064/2016 
 

RESOLVE 
I – Autorizar o afastamento dos profissionais, abaixo relacionados, para realizar o 1º 

Atendimento Presencial para a produção do TCC junto aos alunos do Curso de Licenciatura em Lestras 

Espanhol e Literatura Hispânica em EAD, conforme tabela a seguir: 

  

DATA MUNICIPIO COLABORADORES 

01/03/2016 Alto Alegre-RR 

Sonía Mara Guedes Martins; 

Elói Martins Senhoras; 

Edna Rodrigues de Moura e 

Jucilene Oliveira de Souza 

02/03/2016 Amajari-RR 

Sonía Mara Guedes Martins; 

Rogério da Silva Almeida; 

Elói Martins Senhoras; 

Edio Batista Barbosa; 

Aline Dias de Santana e 

Maria Betânia Gomes Grisi. 

03 e 04/03/2016 
Rorainópolis e São João da 

Baliza-RR 

Vanessia Pereira Noronha; 

Aminadabe Silva Souza; 

Jocelia Costa Rodrigues; 

Helia Menezes Silva; 

Juliana da Silva Moraes; 

Sandra Milenna Palomino Ortiz; 

Ana Paula Alverne da Silva; 

Jucinete Costa Pizan; 

Edna Rodrigues Moura e 

Maria Betânia Gomes Grisi. 

 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 
Diretor-Geral do Campus Boa Vista 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.02/2016                                                                                                                            Página 16 

 

LICENÇAS MÉDICAS HOMOLOGADAS – CAMPUS BOA VISTA 

FEVEREIRO - 2016 

 

 

Nº NOME PERÍODO DIAS AFASTAMENTO LOTAÇÃO 

1 Carmen Martins dos Reis 
15/02 a 19/02/16 05 

Lic. Tratamento de 

Saúde 
DIREN 

2 Cassandra Loureiro Mangabeira 
23/02/2016 01 

Lic. Tratamento de 

Saúde 
CAES 

3 Cleusa da Silva Vianna 
11/2 a 12/02 02 

Lic. Tratamento de 

Saúde 
CAES 

4 Daniela Cavalcante Lima 
04/02 a 05/02 02 

Lic. Tratamento de 

Saúde 
COB 

5 Delzuita Barbosa Aquino 
25/02 a 29/02/16 05 

Lic. Tratamento de 

Saúde 
DAPLAN 

6 Eline Santos Correa 
15/02 a  

16/02/2016 
02 

Lic. Tratamento de 

Saúde 
DAPLAN 

7 Gerson Brito Quirino 
03/02 a 01/04/16 59 

Lic. Tratamento de 

Saúde 
DEIINF 

8 Gilberto Pivetta Pires 
18/02 a 19/02/16 02 

Lic. Tratamento de 

Saúde 
DEG 

9 Joao Anacleto  Morais Oliveira 
23/02 a 

29/02/2016 07 

Lic. Tratamento de 

Saúde 
CPA 

10 José Olimar Carlos dos Prazeres 26/02/2016 
01 

Lic. Tratamento de 

Saúde 
DAM 

11 Luiz Faustino de Souza 
04/02/2016 01 

Lic. Tratamento de 

Saúde 
DEIINF 

12 Luiza Maria de Sousa 
11/02 a 12/02 02 

Lic. Tratamento de 

Saúde 
COB 

13 Magdiel Carvalho de Almeida 
23/02/2016 01 

Lic. Tratamento de 

Saúde 
DEIINF 

14 Marcos Dione Domann Oliveira 
 21/01/a 

10/02/2016 
21 

Lic. Tratamento de 

Saúde 
DEIINF 

15 Maria de Fatima Freire 
01/02/2016 02 

Lic. Tratamento de 

Saúde 
COB 

16 Maria Jose Fonseca Salvador 
11/02 a 26/02 16 

Lic. Tratamento de 

Saúde 
COB 

17 Maria Lucia Brasileiro Lacerda 03/02/2016 01 
Lic. Tratamento de 

Saúde 
DEGES 

18 Natalia Rodrigues da Silva 

02/02 a 05/02/16 

15/02 a 19/02/16 

23/02 a 24/02/16 

29/02/16 

 

04 

05 

02 

01 

Lic. Tratamento de 

Saúde 
CGP 

19 Orlando Guedes Rodrigues 
19/02 a 04/03/16 15 

Lic. Tratamento de 

Saúde 
ALMOX 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.02/2016                                                                                                                            Página 17 

 

20 Ronaldo Vieira Caixeta 
17/02 a 17/03/16 30 

Lic. Tratamento de 

Saúde 
DEG 

21 Rosimeri Rodrigues Barroso 
12/fev 01 

Lic. Tratamento de 

Saúde 
DEIINF 

22 Sandra Maria  Pinheiro Veras 
01/02 a 

01/03/2016 
30 

Lic. Tratamento de 

Saúde 
DEIINF 

23 Sandra Mendes de Sousa Silva 
25/02/2016 01 

Lic. Tratamento de 

Saúde 
DEG 

24 Selma Regina da Silva 
02/01  a   

31/03/2016 
90 

Lic. Tratamento de 

Saúde 
COTUR 

25 Tania Maria Claudio 11/2 a 12/02 

24/02 

02 

01 

Lic. Tratamento de 

Saúde 
CCS 

26 Zilene Duarte de Lucena 01/02 a 06/02  

29/02 a  02/03/16 

6 

3 

Lic. Tratamento de 

Saúde 
DEG 

 

 

 

 

 

 

  


